UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND  Ba Tơ, ngày         tháng 4 năm 2025
V/v khẩn trương đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân vốn các

Chương trình mục tiêu quốc gia

 trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Trưởng các phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Nội

vụ, Dân tộc và Tôn giáo, Kinh tế và Hạ tầng, Tư pháp,

Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Thủ trưởng các cơ quan: Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện,

Huyện đoàn Ba Tơ;

- Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Qua báo cáo tình hình giải ngân nguồn vốn sự nghiệp 03 Chương trình mục

tiêu quốc gia trên địa bàn huyện (Chương trình giảm nghèo bền vững, xây dựng

nông thôn mới và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi) đến ngày 31/03/2025 chỉ đạt 150 triệu đồng/207.520 triệu đồng, chiếm

tỷ lệ 0,07% là rất thấp.

Năm 2025, là năm cuối cùng của giai đoạn 2021-2025, để thực hiện được cơ

bản một số mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung của từng Chương trình theo các Quyết

định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021, số 90/QĐ-

TTg ngày 18/01/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025, số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 và Chỉ thị số

02/CT-UBND ngày 21/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp

thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị

số 03/CT-UBND ngày 05/02/2025 của Chủ tịch UBND huyện về nhiệm vụ, giải

pháp thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện

năm 2025 và Thông báo số 67/TB-UBND ngày 20/3/2025 về Kết luận của đồng

chí Lữ Đình Tích – Phó Chủ tịch UBND huyện tại cuộc họp triển khai, thực hiện

nguồn vốn sự nghiệp 02 Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm nghèo bền vững

và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Chủ

tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan thường trực của các Chương trình mục tiêu quốc gia: Giảm

nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới (Phòng Nông nghiệp và Môi trường),

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Phòng

Dân tộc và Tôn giáo) khẩn trương tham mưu UBND huyện ban hành: Các Quyết

định điều chỉnh phê duyệt Kế hoạch thực hiện giai đoạn 2021 – 2025 trên cơ sở

sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện; Kế hoạch thực hiện năm

2025 trên cơ sở nguồn vốn được tỉnh giao dự toán và vốn chuyển nguồn sang;

2

Văn bản điều chỉnh kinh phí giao cho các cơ quan trên cơ sở các Quyết định

chuyển nguồn và chức năng của các cơ quan gửi phòng Tài chính – Kế hoạch để

làm cơ sở điều chỉnh tên đơn vị giao vốn tại các Quyết định chuyển nguồn (đối

với các cơ quan đã sáp nhập, hợp nhất, thành lập).

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được giao vốn sự nghiệp thực hiện 3

Chương trình mục tiêu quốc gia khẩn trương thực hiện các nội dung thành phần,

các Dự án, tiểu dự án từ nguồn vốn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 và

nguồn vốn giao năm 2025 trên tinh thần làm đến đâu giải ngân đến đó.

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương phối hợp với Phòng Giao

dịch số 22 – Kho bạc nhà nước khu vực XII hoàn tất thủ tục chuyển nguồn, tiến

hành triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các nhiệm vụ và giải pháp để đẩy

nhanh tiến độ triển khai thực hiện và giải ngân vốn thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia trên địa bàn, phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân đến cuối năm theo

yêu cầu.

4. Giao Trưởng các Phòng: Nông nghiệp và Môi trường, Dân tộc và Tôn

giáo theo chức năng, nhiệm vụ được giao: Thường xuyên kiểm tra, giám sát để

kịp thời đôn đốc việc triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn huyện; tiếp tục rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc để kịp

thời báo cáo đề xuất UBND huyện chỉ đạo.

5. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ được giao

của cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG của huyện;

kịp thời, tổng hợp tham mưu trình UBND huyện điều chỉnh tên đơn vị giao vốn

tại các Quyết định chuyển nguồn, phân bổ vốn kế hoạch năm 2025 khi được cấp

thẩm quyền giao vốn.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH (M.Quý+Hoàng).

CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-04-02T07:52:20+0700

		2025-04-02T11:05:24+0700

		2025-04-02T11:05:24+0700

		2025-04-02T11:05:24+0700